XII. Circa hoc S. Augustinus l. 21. de Civ. Dei c. 9. dicit, suo tempore duas fuisse opiniones. Unam eorum, qui utrumque, ignem scilicet, & vermem, referebant ad animi poenas, non corporis; & hi tam nomine ignis, quam vermis intelligebant dolorem animi, quo fero, atque infructuose damnatos poenitet. Alteram eorum, qui poenas animi, & corporis ibi designari existimarent, dicebant, igne ut corpus, animam quoque rodi vermes mortificari. Quod credibilis ipse existimat, nempe quod dum corpus uritur igne, animus sterili poenitentia crucietur: legitur enim Ecclesiast. 7. v. 19. Vindicta carnis impii, ignis, & Vermis. Concludit autem S. D. Eligat quisque quod placet, aut ignem tribuere corporei, animo vermem, hoc proprie, illud tropice: aut utrumque proprio corpori. Haec S. Augustinus. Qui tamen ibi loquitur de cruciatis, quibus homo seu corpus, & anima torquentur post universalem resurrectionem. Ceterum loquens de poena, qua torquentur puri spiritus, vel anima separata, vel Demones, hanc dicit esse verum ignem corporeum, ut superius ostendimus ex eodem lib. 21. de Civ. Dei c. 10.

XIII. Ad instantiam factam respondeo, quod non est eadem ratio de igne, quo cruciabantur in aeternum damnati, ac de verme. Ignis enim proprie sumendus est; Vermis autem solum metaphorice. Nam nec corpora damnatorum poterunt vermis corrodi, & quia incorruptibilia, & quia post iudicium non erunt vermes, aut alius animal praeter hominem, ut ex D. Th. in 4. dist. 20. q. 2. art. 3. quod dicitur. Nec animae separatae, five Demones capaces sunt corrosivis vermis; haec enim cum fiat per subtractionem de substantia alterius, huius subtractionis & divisionis capax non est substantia spiritualis, & indivisibilis. Quare necesse est, ut Vermis accipitur metaphorice pro remorsu conscientiam velut verme corrodeno. De igne autem aliter discernendum est. Nam esto non possit spiritus combustionem cremare, & affligere; alia tamen actione, ut dicemus; illos torquere potest.

XIV. Sic ergo de Beatis aliqua in Scripturis intelligenda sunt proprie, nempe eos regnatorios cum Christo in aeterno gaudio, & fruitione; alia vero solum metaphorice, ut eos sessorios ad mensam, comestorios, & bibitorios, ita de Damnatis, quae de igne dicuntur, proprie accipienda sunt; quae vero

de aliis, nempe de verbis, de nivibus, de caligine, de aqua &c. tropice sunt intelligenda. Horum discernim didicimus ex S. Th. in 4. Contra Gen. cap. 90. dicens: licet corporalia, quae de praemis Beatorum in Scripturis leguntur spiritualiter intelligantur, sicut de promissione ciborum, & potum; quaedam tamen corporalia, quae Scriptura peccatoribus comminatur in poenam, corporaliter sunt intelligenda. Quasi proprie dicta. Cujus rationem assignans, prosequitur: Non enim est conveniens, quod natura superior per usum inferiori praemietur, sed magis pro hoc, quod superiori conjungitur. Praeterea autem conveniens natura superior per hoc, quod cum inferioribus deputatur: nihil tamen prohibet, quodam, etiam quae de damnatorum poenis in Scripturis dicta corporaliter loquuntur, spiritualiter accipi, & velut per similitudinem dicta: sicut dicitur. Ista ultimo: Vermis eorum non morietur; potest enim per vermem intelligi conscientiae remorsus, quo etiam impii torquentur. Non enim est possibile, quod corporeus Vermis spiritualiter corrodat substantiam, neque etiam corpora damnatorum, quae incorruptibilia erunt. Fletus etiam, & stridor densum in spiritualibus substantiis non nisi metaphorice intelligi possunt: quoniam in corporibus damnatorum post resurrectionem nihil prohibet, corporaliter esse intelligi: ita tamen, quae per statum non intelligitur in corporeum deducitur, quae ab illis corporibus nulla rebus non potest, sed solum dolor cordis, conturbatio oculorum, & capitis, sicut in scripturis esse solent. Haec D. Th.

XV. Respondenti etiam secundo posse credentem, Ista in laudato textu non loqui de poena extrinseca, nempe de igne corporali, qui est causa communis poenae damnatorum; sed de poena intrinseca, seu de effectibus a poena extrinseca causatis in Damno, quos nomine Vermis, & ignis Propheta describit. Nam ex detentione per quem sequitur in Damnis conscientiae remorsus, qui velut Vermis est nunquam moriens, & desperatus dolor, qui tamquam igne inextinguibili utuntur; & hoc mihi suadeo, quia Ista non dicit: Vermis non morietur, sed Vermis eorum. Non dicit: ignis non extinguetur, sed ignis eorum. Quibus de verme, & igne, qui in ipsis est, se loqui probabiliter indicat.

XVI. Dicent tandem. Ignis ille si corporeus est, inutilis, & absque ulla actione erit in Inferno. Quid enim agere poterit in puris spiritibus, nisi maximo accedente miraculo, quod admitti non debet, nisi vel ex Scriptura, vel aliunde certo constet?

Haec instantia petit, ut explicemus quid agat in Demones, aut animas separatas ignis inferni. Pro quo fit

DUBIUM IV.

Quomodo Demones ab igne corporeo torquentur.

S. I.

Explaato dubio, Opiniones referuntur.

HOc dubium excitat D. Thom. in 4. Sent. dist. 44. q. 3. art. 3. quod dicitur. 3. Et 4. Contra Gen. cap. 90. his verbis: Potest venire in nubium, quomodo Diabolus, qui incorporeus est, & anima damnatorum ante resurrectionem ab igne corporali possit pati, a quo patitur in Inferno corpora damnatorum, sicut & Dominus dicit Matth. 25. Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus.

Non ignis sic estimandum est, quod substantia incorporea ab igne corporeo pati possit, quod eorum natura corrupturam per ignem, vel alterum, aut quatuorcumque aliter transmutetur, sicut natura nostra corpora corruptibilia patiuntur ab igne. Substantia enim incorporea non habent naturam corporealem, ut possint a verbi corporis immutari; neque etiam formarum sensibilibus susceptiva sunt, nisi intelligibilibus: talis autem susceptio non est poenalis, sed magis profectiva, & desiderabilis.

Neque etiam potest dici, quod patitur ab igne corporeo afflictionem, ratione alicujus contrarietatis, sicut corpora post resurrectionem patitur; quia substantia incorporea organa sensuum non habent, neque poterunt sensibus utantur. Haec D. Thom.

II. Quibus suppositis, varias opiniones recenset S. D. in 4. Sent. dist. 44. q. 3. art. 3. quod dicitur. Quidam dixerunt, quod hoc ipsum quod est ignem videre, sit animam ab igne pati. Sed hoc non sufficere ait S. D. quia quodlibet visum, ex hoc quod videtur, est perfectio visentis. Unde oportet, quod propter hoc, quod anima illum ignem videt, sit aliqua comparatio animae ad ignem, secundum quam ignis anima nocet.

Alii propterea dixerunt, animam torqueri ab igne, quia apprehendit ipsum, ut nocivum sibi. Sed nisi aliud addat, cruciatus animarum, & Demonum ex falsa imaginatione procederet; ex eo nimirum quod putarent, ignem cremando sibi posse nocere, & cruciatus earum esset secundum apparentiam. Praeterea quod falsa imago in animabus separatis, & Demonibus locum habere non potest.

Unde alii dicunt, animam pati ab igne non solum videndo, sed eum statim experiendo, non secundum quod agit virtutis eo modo, quo agit in instrumentum divinae virtutis; eo modo, quo agit in Baptismo, ut instrumentum divinae virtutis animam sanctificat. Sed nec etiam hic modus dicendi a D. Th. probatur. Quia (inquit) omne instrumentum in id, circa quod operatur, habet propriam actionem sibi connaturalem, & non solum actionem secundum quam agit in virtutem principalis agentis; immo excedere primam actionem, oportet, quod esset hanc secundam, sicut aqua lavando corpus in Baptismo, sanctificat animam; & sicut secundo lignum perducit ad formam domus: unde oportet dare igni aliquam actionem in anima, quae sit ei connaturalis ad hoc, quod sit instrumentum divinae virtutis peccata vindicantis. Ita D. Thom. cum ergo ignis